Pace a. V. c. 715. cum Sexto Pompeio composita, qui a Bruti partibus steterant proscriptis venia in patriam redeundi est concessa, qua praeter alios usus est Pompeius Grosphus, poetae nostro conjunctissimus. Non multo post Horatius, XXVII. annos natus, patrono potentissimo et magnificentissimo Maecenati, Equiti romano, qui genus a gente Cilnia seu Lucomonibus, antiquis Etruriae

regibus, deducebat, intentissime a Virgilio et Vario commendatus est; qui tamen de fide ejus addubitans, ut animi integritatem experiretur, novem demum mensibus post in intimam familiarium consuetudinem eum admisit et Octaviano de meliore nota commendavit. vid. Serm. 1. 6. Conditio ejus, eo usque tristissima, prosperrimam fortunae vicissitudinem experta est. Profugus ille omnibusque vitae miseris periculisque obnoxius insigni favore et exquisito honore mactatur. Maecenas, quem praesidium, dulce decus et rerum columen nuncupare poterat, praediolum in amoenissima Sabinorum valle situm, ei dat dono simulque Octaviani favorem et amicitiam comparat. Ex eo inde tempore poeta coepit rerum, Octaviano imperitante, gestarum memoriam carminibus celebrare.

Vinculum amicitiae, inter Antonium et Octavianum junctae, mox dissolvitur; maximo utrimque apparatu atrox denuo exardescit bellum. Horatius, cum Maecenate certamini interesse cupiens, a consilio capto facile se avocari patitur. Ultima de summa imperii pugna inicitur a. U. c. 723. et apud Actium classes congregiuntur. Antonius et Cleopatra magna clade accepta in Aegyptum se recipiunt, et de salute desperantes sibi ipsi mortem consciscunt.

Victoricibus armis multi populi, jugum romanum detrectantes, sub auspiciis Octaviani, qui nomine Principis contentus, ne Domini appellatione invidiam sibi conflaret, rem romanam administrat, debellantur. Bellum infertur Arabiae incolis, Britannis et intactis Cantabris. A. U. c. 730.

Augustus, quod nomen Senatus ei dederat auctore Munatio Planco, splendidissima triumphi pompa Urbem intrat.

Varii sequuntur Orientis motus. Parthorum vires interna seditione distrahuntur. Phraates, antiquissimorum Parthiae regum soboles, ob saevitiam subjectis intolerantior, regno exutus fugatur; sed copiis coactis mox revertitur et Tiridaten pellit. Is, qui jam in regnum bis erat restitutus, Romanorum implorat opem; et Phraates, rebus suis diffidens, supplices Romam mittit oratores, filium, quem Romanis obsidem tradiderat, et Tiridaten repetitum. Augustus precibus, ea conditione ut signa et captivos, Antonio Crassoque ducibus amissos, restituat, adnuit. Phraates postulata recusat, donec Augustus, Graeciam pervadens, Sami hie me transacta, in Asiam trajicit; tum sponte et signa et captivos offert.